de Capital Variable, la que posteriormente fue transformada en Sociedad Anónima de Capital 

Fijo, según instrumento público autorizado en esta ciudad el día Diez de Agosto de Mil 

Novecientos Noventa y Tres, por el Notario JOAQUÍN SOSA PÉREZ e inscrito bajo el 

número Trece (13) del Tomo Ciento cincuenta y ocho (158) y aprobados sus estatutos con 

Escritura Publica autorizada en esta ciudad el trece de octubre de mil novecientos noventa y 

cuatro por el Notario Joaquín Arístides Muñoz Figueroa e inscrita bajo el numero Ochenta y 

siete (87) del Tomo Setenta y nueve (79) del Registro Mercantil de esta sección registral y su 

última reforma  autorizada  en  Instrumento Publico número Quinientos sesenta y cuatro (564) 

por el Notario Heriberto Coto Guillen en esta ciudad de San Pedro Sula, el treinta y uno de 

agosto del año dos mil siete, inscrita bajo el numero Treinta y tres (33) del Tomo Quinientos 

veinte (520) del registro Mercantil de esta sección registral, con facultades suficientes para la

[...]

acredita con la escritura de Poder General de Administración y Contratación, suscrito en fecha 

siete de Febrero del dos mil ocho en esta ciudad, según instrumento número Catorce otorgado 

ante los oficios del Notario Joaquín Arístides Muñoz Figueroa e inscrito bajo el número 

quince (15)  del  tomo  quinientos  cuarenta y dos (542) del libro registro de Comerciantes 

Sociales del Registro de la Propiedad Inmueble y Mercantil de esta sección registral, en 

adelante la “Acreedora Garantizada” o “COFISA”, y con el Deudor Garante conjuntamente 

denominados las “Partes”, y quienes aseguramos hallarnos  en el pleno goce y ejercicio de

[...]

Código de Comercio y el artículo 2087 del Código Civil. -  

Las partes acuerdan la venta del bien pignorado por medio de Notario Público, sin sujeción a 

procedimiento judicial alguno, para cuyo fin, las partes, valoran el bien otorgado en garantía 

mobiliaria en la suma de SEISCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS 

LEMPIRAS EXACTOS (L. 668,200.00).  

OCTAVO. ACCIONES DE COBRO. En caso de incumplimiento, COFISA podrá a su sola 

discreción ejecutar la Garantía Mobiliaria y seguir cualquiera de los siguientes procedimientos 

de ejecución:  

(1) Ejecución Judicial, por medio de los mecanismos y procedimientos consignados en las